Unique Paper Code : 62277503

Name of the Paper : Economic Development and Policy in India- I

Name of the Course : CBCS B.A. (Prog.), DSE

Semester : V

Maximum Marks : 75 marks

Instructions for Candidates

1. This paper consists of 6 questions. Answer any 4 questions

2. All questions carry equal marks

3. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper

Q1. What do you understand by fiscal imbalances in a fiscally federal system like India? Explain the rationale and the kinds of intergovernmental transfers available in India to correct such imbalances.

प्र1. भारत जैसी राजकोषीय संघीय व्यवस्था में राजकोषीय असंतुलन से आप क्या समझते हैं? इस तरह के असंतुलन को ठीक करने के लिए भारत में उपलब्ध अंतर-सरकारी हस्तांतरण के औचित्य और प्रकारों की व्याख्या करें।

Q2. "The launching of the first five-year plan in April 1951 initiated a process of development aimed not merely at raising the standards of living of the people but also opening out to them new opportunities for a richer and more varied life." In this context, explain how focus of Indian policy makers shifted from focusing on traditional economic measures to the new economic view of development. Also, briefly discuss Amartya Sen's 'capability approach' in understanding the process of development.

प्र2. "अप्रैल 1951 में पहली पंचवर्षीय योजना की शुरूआत ने विकास की एक प्रक्रिया शुरू की जिसका उद्देश्य न केवल लोगों के जीवन स्तर को ऊपर उठाना था बल्कि उनके लिए एक समृद्ध और अधिक विविध जीवन के नए अवसर खोलना था।" इस संदर्भ में स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार भारतीय नीति निर्माताओं का ध्यान पारंपरिक आर्थिक उपायों से हटकर विकास

के नए आर्थिक दृष्टिकोण की ओर गया। इसके अलावा, विकास की प्रक्रिया को समझने में अमर्त्य सेन की 'क्षमता दृष्टिकोण' पर संक्षेप में चर्चा करें।

- Q3. What do you understand by capital formation and what is its role in economic development of an economy? Discuss, in detail, India's experience on the capital formation front.
- प्र3. पूंजी निर्माण से आप क्या समझते हैं और अर्थव्यवस्था के आर्थिक विकास में इसकी क्या भूमिका है? पूंजी निर्माण के क्षेत्र में भारत के अनुभव की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Q4. Examine the nature and causes of unemployment in India. What steps have been taken by the Indian government to solve the problem of unemployment?
- प्र4. भारत में बेरोजगारी की प्रकृति और कारणों का परीक्षण कीजिए। बेरोजगारी की समस्या के समाधान के लिए भारत सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?
- Q5. Based on the broad objectives, can the Indian planning experience be categorized in different phases? In this context, discuss the development strategy of the planning process of the Indian economy.
- प्र5. व्यापक उद्देश्यों के आधार पर क्या भारतीय नियोजन अनुभव को विभिन्न चरणों में वर्गीकृत किया जा सकता है? इस संदर्भ में भारतीय अर्थव्यवस्था की नियोजन प्रक्रिया की विकास नीति की चर्चा कीजिए।
- Q6. Write short notes on any two of the following:
 - a. National population policy, 2000
 - b. Human Resource Development
 - c. India's monetary policy objectives and limitations
 - d. Public health expenditure policy in light of Covid-19 mortalities in India
- प्र6. निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
 - क. राष्ट्रीय जनसंख्या नीति, 2000
 - ख. मानव संसाधन विकास
 - ग. भारत की मौद्रिक नीति के उद्देश्य और सीमाएं
 - घ. भारत में कोविड -19 मृत्यु दर के आलोक में सार्वजनिक स्वास्थ्य व्यय नीति